云人社通 〔2021〕55号

关于做好全省2022届高校毕业生求职

创业补贴发放工作的通知

各州 (市)人力资源社会保障局、教育体育局、财政局、公安

局、民政局、乡村振兴局、残疾人联合会,各高等学校、中等职

—1—

业学校、技工院校:

为贯彻落实党中央、国务院和我省关于促进高校毕业生就业

创业工作的有关精神,根据 《云南省人力资源和社会保障厅 云

南省教育厅 云南省公安厅 云南省财政厅 中国人民银行昆明

中心支行关于转发人力资源社会保障部等五部门关于做好当前形

势下高校毕业生就业创业工作文件的通知》 (云人社发 〔2019〕

24号)、《云南省教育厅等七部门关于做好2019年全省高校毕业

生求职创业补贴发放工作的通知》(云教函 〔2019〕85号)等文

件要求,为做好2022届高校毕业生求职创业补贴发放工作,现

将有关事项通知如下:

一、提高认识

高校毕业生是国家的宝贵资源,促进高校毕业生就业创业,

关系经济持续健康发展、民生改善和社会大局稳定。今年我省高

校毕业生人数再创新高,加之受到新冠疫情影响,促进高校毕业

生就业任务更加繁重。各地、各部门要以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导,切实提高对做好高校毕业生就业创业工作

重要性和紧迫性的认识,各级人力资源社会保障部门要从维护和

促进经济社会稳定发展的高度,把高校毕业生就业创业工作摆在

就业工作的重要位置,加强对高校毕业生就业工作的组织领导,

全力做好高校毕业生就业帮扶,切实做好2022届高校毕业生求

职创业补贴发放工作,确保全省高校毕业生就业形势总体稳定。

二、工作安排

—2—

(一)补贴范围

享受城乡居民最低生活保障家庭、3个涉藏县、8个人口较

少民族、持有 《中华人民共和国残疾人证》、享受国家助学贷款、

特困救助供养家庭、贫困残疾人家庭和脱贫户家庭中,有就业创

业意愿且积极求职的云南省2022届高校毕业生、中等职业学校

(含技工院校)毕业生,以及技师学院高级工班、预备技师班和

特殊教育院校职业教育类毕业生。凡自愿申请的,给予每人

1000元的求职创业补贴,所需资金从中央就业补助资金中列支,

被补贴对象符合多个条件的,只能按其中一类进行申报。

(二)申报程序

各高校、省属及州市所属中职学校 (含省属及州市所属技工

院校)向所在地州市人力资源社会保障局申报求职创业补贴,县

(区)级中职学校 (含县级技工院校)向所在地县级人力资源社

会保障局申报求职创业补贴。符合条件的困难毕业生申报求职创

业补贴需提供的材料仍参照云教函 〔2019〕85号文件的附件格

式填报。

(三)发放程序

各级人力资源社会保障部门将补贴资金拨付至各学校后,各

学校应在收到补贴资金的10个工作日内将补贴资金拨付至符合

条件毕业生在银行开立的个人账户,所有2022届高校毕业生的

求职创业补贴发放工作要在2021年10月31日前完成。2022届

高校毕业生、中职院校 (含技工院校)毕业生所需的求职创业补

—3—

贴从省级2021年下拨的中央就业补助资金中列支。

三、相关要求

(一)省人力资源社会保障厅负责资金协调、信息对接汇总

工作;省委教育工委负责提供获得国家助学贷款高校毕业生信息

(含省内生源和省外生源);省公安厅负责核对3个涉藏县、8个

人口较少民族毕业生信息;省民政厅负责审核提供特困救助供养

家庭和城乡居民最低生活保障家庭毕业生信息;省残联负责提供

残疾人毕业生信息;省乡村振兴局负责提供脱贫户家庭毕业生信

息。请各单位配合人力资源社会保障部门完成各类数据核验,并

对所提供的数据严格把关、认真负责。

(二)各学校要高度重视,明确责任部门,指定专人负责,

落实工作职责,加强政策宣传,积极组织符合条件的毕业生申请

补贴,严格审查申报信息的真实性、准确性,特别是身份证号

码、姓名、账户信息要认真核对,确保不漏报、不错报。要求毕

业生诚信申报,如不诚信申报者将纳入个人征信。同时做好初审

工作和毕业生信息日常维护工作。

(三)各州市人力资源社会保障部门要尽快制定本地区学校

毕业生求职创业补贴申请审核工作实施方案,做好政策落实、补

贴审核发放及信息保密工作,明确工作要求、程序及联系部门、

联系人。求职创业补贴发放工作完成后,请将补贴发放情况于

2021年11月15日前报送至省人力资源社会保障厅就业促进与

农民工工作处 (邮箱:ynjycjc@163.com)。

—4—

云南省人力资源和社会保障厅办公室 2021年7月29日印发